5 **Audiat igitur et Apelles.** Tertullien entend renvoyer à *IV Marc.* XIX, 6 s. Mais ce développement avait été annoncé en *III Marc.* XI, 3-4 et se trouvait déjà dirigé contre Marcion et Apellès cités quelques lignes plus haut : « *et Apelles quid iam responsum sit a nobis Marcioni* » ne correspond donc pas à la réalité, puisqu'en fait l'argument a toujours été dirigé contre Apellès. L'imprécision de ce renvoi pourrait bien confirmer qu'il s'agit d'une addition postérieure à la composition du traité (cf. *supra*, t. 1, p. 23).

2°. Il est absurde de penser qu'on ait tenté Jésus sur sa naissance en lui annonçant la présence de sa mère et de ses frères

§ 2-3

Carn. VII, 2-3

- a) Primo quidem numquam quisquam annuntiasset illi
 b) matrem et fratres eius foris stantes,
 c) qui non certus esset et habere illum matrem et fratres
 d) et ipsos esse, quos tunc nuntiabat, uel retro cognitos uel tunc ibidem compertos,
 e) licebit propterea abstulerint haeresis ista de euangelio, quod et creditum patrem eius Ioseph fabrum...
 f) * Sed temptandi gratia nuntiauerant ei matrem et fratres quos non habebat. *

IV Marc. XIX, 7

- primo non potuisse illi annuntiarum
 quod mater et fratres eius foris starent quaerentes uidere eum
 si nulla illa mater et fratres nulli fuissent
 quos utique norat qui annuntiarum uel retro notos uel tunc ibidem compertos
 dum eum uidere desiderant, uel dum ipsi nuntium mandant...
 Quid enim si temptandi gratia nuntiatum est ei ?

g) Hoc quidem scriptura non dicit, alias non tacens cum quid temptationis gratia factum est erga eum :

h) Ecce, inquit, surrexit legis doctor temptans eum; et alibi Et accesserunt ad eum pharisaei temptantes eum.

i) Quod nemo prohibebat hic quoque significari temptandi gratia factum : non recipio quod extra scripturam de tuo infers.

Sed hoc scriptura non dicit, quae, quanto significare solet ex temptatione quid factum

— ecce legis doctor adsurrexit temptans eum et, de tributi consultatione : accesserunt ad eum pharisaei temptantes eum —

tanto, ubi non facit temptationis mentionem, non admittit temptationis interpretationem.

L'examen comparé de ces deux textes permet d'observer les faits suivants, qui font nettement ressortir la supériorité de *Marc.* : suppression de trois mots lourds et inexpressifs (*quidem, numquam, quisquam*) grâce à un tour au passif impersonnel (*a*) ; modification de la construction au participe (*stantes/starent*), réservée ensuite pour ajouter une précision supplémentaire *quaerentes* (*b*) ; remplacement d'une subordination par un tour plus léger (coordination) et plus expressif, avec anaphore (*c*) ; suppression de *ipsos esse*, lourd et inutile (*d*) ; suppression d'une digression sur l'évangile des hérétiques, au bénéfice d'un argument de bon sens (*e*) ; suppression de deux compléments qui allaient de soi dans le contexte (*f*) ; remplacement de *gratia* par *ex*, suppression de *erga eum* (*g*) ; économie de *inquit*, remplacement d'une référence vague, *alibi*, par une référence précise, « quand on l'interroge sur l'impôt dû à César » (*h*) ; ce qui, dans *Carn.*, occupait quatre phrases est rassemblé en une seule période, balancée par « quanto... tanto... » L'ensemble se termine, non par un refus impatient, mais par un effet oratoire de parallélisme, avec anaphore de *temptationis* et rime en *-tionem* (*g, h, i*).